§. 16. Quin in universum omnes, apud quos bonum, quem intendimus, finem simplici sermone assequi non valemus, citra mendacii culpam figuris in errorem, verum ipsis salutarem, posse deduci. Neque necessum est ejus licentiae rationem inde arcessere, quod præsumatur, alterum libertatis suæ in judicando læsionem non ægre laturum, imo gratias habiturum eo nomine ob commodum, quod inde assequitur. Volenti autem injuriam non fieri. Non habebat quidem iste ius, ut nostro sermone aliquod ipsi commodum conciliaretur, aut malum depelleretur; verum non eo modo, ut contrarium effectum iste sermo produceret. Id quod factum fuisset, si rem simpliciter prout erat citra colorem intellexisset. Inde in tali casu non minus ad ingenium & conditionem audientis attemperandus est sermo, quam Medico pharmacum ad vires & complexionem ægroti. Cum igitur nemo dici possit jus habuisse, ut sermonem tali forma conceptum

ceptum audiret, quo ipsi perniciosus erat futurus; non recte quoque dicitur, jus aliquod heic esse remissum. Cumque ex adverso alter teneretur ad id officii mediante sermone alteri exhibendum ex lege humanitatis, vel etiam arctiore ex obligatione; in aperto est, non posse ipsum esse obligatum sermonem eo modo adhibere, quo fine suo erat cariturus. Inde ab omni vitio mendacii vacant, & laudem insuper prudentiae merentur facti sermones, quibus alicujus innocentia tegitur, iratus placatur, moestus demulectur, aut quid aliud commodi adfertur, quod aperta oratione obtineri non poterat. Vid. Exodi l. 17. 19. 1. Samuel. XIX. 12. seqq. XX. 5. 28. 29. 2 Sam. XIV. 4. seqq. 2 Corintb. IX. 2. 3. 4. Plinius 3. epist. 16. de Arria. Horat. 3. Carm. 2. de Hypermenestra, quae ab ipso vocatur *Splendide mendax*, & in omne virgo Nobilis erum. Euripides Phoenissis v. 998. Sadi Rosarium Persicum c. 1. Mendacium beneficium faciens, melius est vero, exitium parturiente. Heliodorus Ethiop. l. 1. καλὸν ποτε καὶ τὸ Φεῦδος, ὅταν ὥφελν τὰς λέγοντας, μηδὲν παταθάσπη τὰς αἰσθόντας. Pulchrum est mendacium, cum autori commodat, & audienti non nocet. Huc spectat factum Rachabæ Ios. 2. 4. Ubi non curamus, quod Grotius ad h. l. notet: ante Euangelium mendacium viris bonis salvare culpe non ducebatur. Laudatur hoc factum, ut illi temporis congruens, ad Ebros XI. 31. Iac. II. 25. Nam & nunc licitum id arbitramur, modo obligatio civilis per idem non violetur. Addatur Socrates hist. Eccles. I. 3. c. 12. Huc pertinent, qui in prælio labantes suorum animos, facto nuncio erigunt, quo incitati victoriam & salutem sibi pariant, aut qui anteprälium hostium multitudinem extenuant. Vid. Cornel. Nep. Eumene c. 3. & passim apud historicos. Xenophon l. 4. de dict. & fact. Socratis. Si quis dux viderit exercitum perterritum, & mentitus dicat illico socios affuturos, istoque mendacio animos sociorum levet, sub quoniam id colloquimus? Sub iustitia, ut videtur. Apud Sophoclem Philoctete. Neopt. εἰν αἰχδῷ γῆγε δῆται τὰ Φεῦδον λέγειν; Ulyss. εἰν, εἰ τὸ σωθῆναι γῆ τὸ Φεῦδος Φέρει. Non ducis turpe mentiri. Non, cum mendacium salutem affert. Add. Frontinus Strateg. l. 1. c. 11. 1. 2. c. 7. Et Polyanus l. 1. Strateg. de Leotychide. Maximus Tyrius dissert. 3. εὐεν τούτῳ τὸ τάλητη λέγειν, εἰ μὴ γέγοντο εἴπαθτο ματόντος, οὐτω καὶ ιατρὸς νοσήντα εξαπατᾶ, καὶ σπατεγός σπατοπέδου, καὶ κυβερνήτης νάυτας, καὶ δεινὸς εὐεν, ἀλλὰ μὴ καὶ Φεῦδος ὄντως τε, καὶ τάλητες εὐλαύνειν. Non est res per se præclaræ verum dicere, nisi id cum utilitate fiat ejus, qui audit. Ita sope medicus agros, dux exercitum, gubernator fallit nautas: nec hoc in iis reprehenditur. Quid, quod mendacia sope profundit hominibus, nocet contra veritas. Quanquam necio, an probari possit illud factum Agesilai, qui cum suis multitudine hostium perterritos cerneret, manui vocabulum victoriae inscripsit, arreptoque ab harilo jecinore, in manum notis inscriptam imposuit, quod notæ à jecinore recipi entur. Tunc sociis eam scripturam monstrat, deos, inquiens, victoriam polliceri. Plut. Apoph. Lacon. Sic mendaces non sunt medici, dum ægroto delicato aut moroso pharmaci dulcedinem aut lenitatem persuadere satagunt. Libanius declam. 29. Medicos videimus agrotantium cupidines fraudibus eludere. Idem etiam utique adversus sanos prestamus, quoties melius fuerit delusum fuisse, quam quod verum est audisse. Nescio tamen, an sub hac classi censi possit astutia Erasistrati medici apud Seleucum regem fingentis, Antiochum filium uxorem ipsius deperire, apud Lucianum de ea Syra. Huc quoq; possis referre factum Josephi, qui ut in fratribus suis feriam poenitentiam plagi circa ipsum perpetrati excitaret, utque intelligeret, Iquo animo in patrem, ac fratrem Benjaminem essent, diu eos factis criminationibus anzios habuit. Gen. 42. seqq. Joseph.

Ioseph. iarcheo. l. 2. c. 3. Deniq; & fabulas Poëtarum, quibus sub amœno involucro veritas insinuat̄ur, à mendaciorum clas̄e eximendas facile conceditur. Vid. *Plutarch. de aud. Poëti.* Et hactenus admitti potest illud *Sophoc. Electra.* δοκῶ μὲν ἐδεν
ῆρμα σὺν κέρδει ναυάν. Existim enim, nullum verbum commodum & uile turpe esse.

§. 17. Rectoribus quoque civitatum falso sermone uti quandoque licet, quorum consilia ac destinata si propalentur, saepe incassum cadunt, aut in reipublicæ damnum redundat. Ea, ubi silentio nudo non satis obteguntur, per factos sermones averia aliorum hominum curiositate, velare fas erit. *Plato de Rep. l. 3.* Τὰ φεῦδος αὐθόποιος χρήσιμον, ὡς ἐν φαρμακῳ ἔιδει, δῆλον ὅτι τόχε τοῖς τοιστοις λατρεῖοι δοτέον, ιδιώταις δὲ ἀχάπτεον. Τοῖς ἀρχαῖς δὲ της πόλεως, εἰπερ τοισιν ἀλλοις προσήκει φεύδεσθαι ἢ πολεμίων, ἢ πολιτῶν ἔνεσα, ἐπ' ᾧ φελεῖα της πόλεως, τοῖς δὲ ἀλλοις πᾶσιν ἀχάπτεον τὰ τοιέτα. Mendacium hominibus, pro medicamento est utile, quare publicis medicis concedendum, privatis autem hominibus minime attingendum. Igitur Rempublicam administrantibus præcipue, si quibus aliis, mentiri convenit, vel hostium, vel civium causa ad civitatis utilitatem. Reliquis autem à mendacio abſimendum est. Huc spectat factum Salomonis 1 Reg. III. 25. Apud Sueton. Claudio c. 15. hic famam non agnoscēt̄ filium suū, dubia utrinque argumentorum fide, ad confessionem compulit, indictio matrimonio juvenis. Sic patre & filio in jus rapto ob imperfectum sacerdotem, cum non constaret, uter facinus patrasset, neutro alterum prodere volente, Carol. Magnus sententiam pronunciāſe dicitur, ut uterque moriatur. Ita pater se autorem confessus est. Sic lex in Hispania est, ut si serva ex domino pepererit, ipsa libera fiat. Aliquando ex nobili ancilla sua conceperat; ille negat. Illiquida probatione rex Alfonſus jubet puerum publice vendi. Quo auditio, pater se prodidit, ap. *Panormitanum de reb. gestis Alfonſi l. 2.* Sic cum Neleo, coloniam deducturo, vates respondissent, oportere à pollutis hominibus exercitum purgari; ipſe simulavit, se puerum trucidasse, & purgationis indigere. Sic alios, qui sibi consciū essent, etiam persuasit. Quo facto, patefactos jam qui se contaminassent reliquit; apud *Arianum V. H. l. VIII. c. 5.* Hispanis proverbium est: dic mendacium, & erues veritatem. Huc quoque pertinent dissimulations circa valetudinem aut mortem Principis, præcavendis turbis. Isthæc tamen hautquidquam ad Numæ commenta extendere velim. Add. *Polyenus Strateg. l. 2. in Epaminonda n. 6. & 12. Polybius l. 16. c. 11.* Sicuti & isthæc licentia nullo modo ad promissâ pertinet. Add. *Baconis sermon. fidel. c. 6.*

§. 18. Cum porro *Grotius l. §. 13.* mendacium oriri statuat ex laſione juris, quod quis habet ad intelligendam alterius sententiam; ex hoc quoque includit: mendacium non esse, quoties fictum sermonem ad aliquem dirigimus, qui non decipitur, etiam si tertius falsam inde hauriat perfusionem. Præsupponitur enim privatum duntaxat negotium geri inter me & alterum, neque id quidquam ad tertium spectare. Ergo alter ficto sermone hautquidquam decipitur, qui ex eo satis animum meum percipit, non secus ac si intelligenti fabulam narrem, aut ironico vel hyperbolico sermone utar. Adversus tertium autem ideo mendacii culpa non contrahitur, quia cum eo nihil est negotii, adeoque nullum ipsi jus, ut quæ mea sit mens intelligere debeat. Ac si ipse opinionem sibi format de eo, quod non ipſi, sed alteri dicitur, habet, quod curiositati suæ imputet. Qua tamen

assertione ne quis abutatur, monendum est; non debere à duobus ex compacto captari tales occasiones, ut tertius aliquis hoc modo ludibrio habeatur. Nam si vel maxime tertius ille plenum jus non habeat me intelligendi; lex tamen humanitatis & caritatis requirit, ut ne meus sermo occasionem præbeat ipsi damnum præter meritum accipiendi. Ut omnino distinguendum sit, utrum aliquis citra suam culpam aliorum sermonem percipiat, an vero ex petulantia, aut maligna cura aliorum secretis immineat. Igitur assertio isthæc competit potissimum in *ωτακεσάς*, qui insidiosis auribus clanculum aliorum sermones sublegere satagunt. Horum importunam curiositatem, ubi penitus taccere non placet, iolemus amoliri, diversum & ad rem non pertinentem injiciendo sermonem, vel etiam de compacto fabellam referendo, quam dum ipse, magnum se excepsisse arcanum ratus, aliis propinat, ludibrio habeatur, modo nullum præterea ipsi aut aliis damnum inde enascatur. E quidem novimus, neminem debere alterius honorem & existimationem deterere, ludosque eundem facere. Enimvero uti non arbitramur nos peccare, si alicuius errorem detexerimus, modo id fiat citra amarulentiam, & insultationem eruditis viris oppido quam indignam, et si ejusdem famæ aliquid potius inde decadat, quam accedat: ita vitium in alterius moribus hærens, ubi nobis id molestum extiterit, nil prohibet vel ludibrio corriger, quo ipse deinceps id exuat. Neque enim ideo correctiones & emendationes aliorum illicitæ sunt, quia opinionem de illorum præstantia imminutum eunt. Sic cum in universum generis humani intersit, ne quivis cujusvis arcana intelligat, tacita quapiam gentium conventione est receptum, ut sigillo munitæ literæ ab illo solo aperiantur, cui sunt inscriptæ. Sic ergo aliquem animadvertero mearum arcana epistolarum captare, credo piaculum non erit, si ejusmodi epistola ipsi intercipienda subjiciatur, qua lecta non magnopere gaudeat. Sic si in domo aliqua puer sit, omnibus edulis in penu dispositis imminere solitus; injuriam iste non patietur, si reprimendæ ipsius gulæ amaro plenum succo vas inter reliqua locetur. Huc referre possis, quod memorat Herodotus 1. 1. de Nitocri seu Semiramide, quæ sepulcro suo incidi curaverat hæc verba: *Si quis rex Babyloniorum pecunia valde indigerit, ex sepulcro iþiþus aperio quantumcumque voluerit sumeret.* Id cum aperiuisset Darius rex, auri nihil inventit, sed hæc duntaxat verba: *nisi insatiabilis auri fuisse, mortuorum loculos hautquidquam commovisses.* Aut uti Maximus Tyrius dixit X. id effert: *ῳ πάντων ἀνθρώπων ἀπλησότατε, ὃς ἔτλις νερος θίγειν διέρωτα χρυσός.* Male sit tibi mortalium avarissime, qui auri causa mortuum tangere ausus es. Vid. quoque Ad. Olearius itin. Pers. 1. 4. c. 7. Ejusmodi quippe inscriptionibus credere, simplicitatem juxta & avaritiam arguit. E quidem recte illi, qui in facto Papyrii apud Gellium 1. 1. c. 23. causam, i. e. ingenium & taciturnitatem in tantilla ætate laudant; modum autem reverentiae matri debitæ adversum censem; præsertim cum istud ludibriū eliceret sententiam, matronis sane quam parum honorificam; *ut una potius duobus nupta fieret, quam uni due.* Nondum tamen à me impetrare hactenus potui, ut valde irasperer, marito illi apud Plutarchum lib. de garrulitate, qui amoliendæ uxoris importunitati circa expiscando Senatus arcana de coturnice, quæ cum aurea galea per forum volitare visa sit, narravit. Etsi ne reliqui per garrulam istam mulierem in vanum terrorem conjicerentur, aut aliud quid damni caperent, marito isti utique erat cavendum. Nam momentaneum errorem delectatio sequens facile

quens facile pensabat. Quod si autem hoc providendum est, ne per eum, quia à nobis ludibrio haberi merebatur, alter decipiatur; multo minus licebit falsi quid alteri persuadere; eo fine, ut is tertium decipiat: licet alter ille fortasse peculiariter inde non lædatur. Nam & hoc ipsum indignum est adhiberi velut instrumentum alterum fallendi: & perinde est, sive immediate, sive interventu alterius à nobis subornati alium decipiamus. Quanquam ars sit non paucis usurpata; ue fallant eos, per quos fallere alios cogitant. Vid. Senec. Thyeste. v. 320. Scilicet quia non parum interest, ex animo omnia, ut fert natura, facias, an de industria. Terent. Andr. Act. 4. sc. 4. Add. quoque Gellius l. 12. c. 12.

§. 19. Illud planum est, cum inter hostes obligatio sensa animi patefaciendi cesset, posse quem citra notam mendacii adversus eos falsa proferre, fictisque rumoribus terrere, aut detrimenti quid iisdem inferre, dummodo tertio amico præter fas damnum inde non nascatur. Cui enim aperta vi nocere licet, quid prohibet, quo minus per astutiam, & citra nostrum periculum ei noceatur? Quod enim aliqui hunc modum hosti nocendi sunt adspersi, factum, non quia crediderunt, jus aliquod violari, sed quia ferociores apud animos illa tantum hosti illata gloriæ dicuntur, quæ vigorem quendam & impetum animi ac corporis præferunt. Sed quæ de fallendo hoste dicuntur, nequaquam ad ulla pacta cum hoste, tollendo aut suspendendo bello inita, sunt extendenda. Cum enim lex naturæ pacem, quantum commode potest, servari, aut abruptam sarciri jubeat; jubere quoque intelligitur, ut ea usurpentur media, sine quibus iste finis non potest obtineri. Atqui in pacem coire hostes iterum nequeunt, ni invicem sit obligatio sensa animi circa præsens negotium liquido indicandi (adeoque ni diffidendi invicem necessitas per obligationem vera dicendi circa compositiones pacis tollatur. Sed & quod traditur, licitum esse hosti ficto sermone illudere aut nocere, nequaquam eo extendi debet, ut de hoste falsa crimina & flagitia spargantur, minuendæ ejus existimationi. Nam status hostilitatis id quidem licentiæ dat, ut cogita animi mei hosti abscondam, aut fictos rumores disseminando viam ad ipsi notandum aperiam. Sed qui crimen hosti objecturus est, siquidem de eo fidem velit facere illis, qui extra hostilitatem sunt constituti, utique hostili schemate exuto veritatis sese assertorem ferre debet, adeoque historici personam adversus istos induit. Unde si sponte à rerum veritate abeat, mendacis & calumniatoris notam effugere non poterit. Falsa autem crimina hosti in os exprobrare, impotentis est convicatoris. Mendacia pro mendaciis ulscisci est vanitatem hostis sui imitari. Adde Ludovicii Montaltii epistolam XV. & notas ad eandem. Quod autem Lipsius Polit. I. 4. c. 14. n. 32. cum hostibus exteris quoque conjungit, adversus quos simulatio & dissimulatio sit adhibenda; id haut ulterius potest admitti, quam quatenus consilia & res nostras illorum notitiae subtrahi interest. Nam ut ultro hisce damnum velimus fictis sermonibus conciliare, id communis inter homines cognatio non patitur.

§. 20. Difficilior est inspectio, an citra mendacii culpam reus delictum, cuius insimulatur. negare, aut fictis argumentis eludere queat; Ubi non est sermo de tribunali divino, apud quod humilem confessionem, venieque implorationem utilissime habueris. Impium quippe non minus quam stolidum fuerit, apud Omnisium coloribus aut negatione velle uti. Cui rationi nititur illud Iosue V. 11.

19. 20. Nam reus jam divino indicio erat patefactus. Dejudiciis ergo humanis sermo est; quæ duplicitem potissimum finem habent propositum, tum ut quisq; obtineat, quod ipsi debetur, tum ut per poenam coercentur, qui vel per malitiam aliorum jura temerare ausi fuerunt, vel segnem ob justitiae amorem temeraturi erant, ni, quæ alios tetigere mala, sibi quoq; eventura horrerent. Horum ergo se-veritatem ut quis declinet, aliqui haut quidquam fas esse putant, falso sermone uti. Idque quia judex cum primis verum intelligendi jure pollet. Unde nec sanctitatem judicium, Dei nomine praesidentium, nec obsequii necessitatem ulli circumscriptiptioni aut contumacie locum dare. Praeterea non tam necessarium hoc videri, quam periculosum; plus enim detecta nocere. Si praesertim non tam facta, quam sententia falsa proponantur; quod semper noxiū est tum in feso, tum quantum unus error infinitis praebet originem. Contraria tamen sententia aliis potior videtur; qui distinguendum judicant in omni crimen inter damnum datum, & ipsum reatum; quorum illi restitutio, huic poena proprie dicta respondeat. Jure naturali quemlibet damni delicto suo dati restitutionem facere debere. Sed &c debere quemlibet alteri poenitenti, & restitutionem praestanti veniam concedere. Obligatione ergo proprie dicta quemlibet nocentem adstringi, ut ad reparationem damni abs se dati semper sit paratus. Sed ut quis ultro ad poenam se praebat, aut nomen suum ipse deferat, neminem teneri. Et ubi occultum sit delictum, ita ut restitutio palam fieri nequeat citra confessionem de crimen, eandem oblique & occulto quodam modo faciendam. Poenam quippe invito infligendam; cum alias finem suum non possit obtinere, qui est, peccantem, & alios à peccando abstergere. Ad quæ autem obligamur ultro & à volentibus suscipi debere. Cum ergo ad poenam sibi arcessendem nemo sit obligatus, (vid. l. 1 de bon. eorum, qui ante sentent.) ac non possit non naturaliter homo ab eadem maxime abhorre, praesertim ubi ad mortem usque, aut grave aliud malum progrederiatur: non adparere, quare non quovis modo, citra tamen injuriam tertii, eam lieeat declinare (Conf. tamen l. 13. D. de custodia & exhibitione rerum.) Neque vero reip. valde interesse, ut pensatione damni facta puniatur delictum non notorium quodque adeo colore aliquo adhuc tegi aut excusari posset. Inde uti manifesta quidem negare recordis sit; ita fictis quoque argumentis crimen objectum posse dilui, ex hactenus adductis videri. Etsi falsas sententias allegare reo inutile sit, quod judex utique juris sit intelligens. Evidem judici facultatem esse quoquo modo verum exculpandi, modo res tanti sit, ut salus reip. omnino requirat eam vindicari. Inde & à mendacii nota absolvī judicem, qui ut à reo crimen expiscetur, aliquid fingit; puta, se ab alio jam rescisse, hoc vel illud se facturum, si dissimulare perget, & similia. (Etsi in solo crimen seductionis dolis uti licuisse Ebræus ad detegendum reum, notet Grotius ad Deuter. c. 13. 8.) Sed ex eo non statim sequi, ipsum reum ad confessionem criminis teneri. Neque enim cuilibet facultati, quæ nudum exercitium alicujus actus notat, in objecto suo obligationem respondere. Et esse alia media in veritatem facti penetrandi, argumentis, & per testes. Quos, ubi de alieno crimen interrogantur, etiam in juratos verum dicere teneri ob iussum imperii civilis. Accedere, quod tantus sit favor propriæ conservatio-nis, ut etiam invidiosum habeatur, manifestos criminum inauditos plectere. Eoque vitio non verti quemcunque colorem facinori suo obtendisse. Vid. l. 1.

princ. D. re requir. vel absent. damnand. & ad d. l. Grotius in flor. spars. Non omnia quoque tribunal divinum & humanum habere communia, nec tanta maiestate præsidere judicem mortalem, quam Deum. Quod si autem reus de proprio crimine ultro fateri non teneatur, negatione ipsius hautquam obsequii civilis necessitatem infringi. Evidem gravius plerunque plecti crimen, quod abs reo contumaciter fuit negatum; quippe cum ultronea confessio fere poenitentiam indicet, quæ de malitia delinquentis multum detrahit. Sed utrum magis expediat callide negare, an apertæ confessionis ingenuitatem amplecti, ad alterius generis in speciationem pertinet, non ad eam, quæ agit de eo, quod quis tenetur facere, nec ne. Ex his duabus sententiis utra alteri sit præferenda, facile intelliget, qui argumentorum momenta ponderare novit. Memorable est, quod *Haytonus de Tartaris c. 48.* tradit; eos, cum alias mendacissimi sint, in duobus tamen mentiri nescire; nempe neminem eorum arrogare sibi aliquod forte facinus, quod revera non patravit; & qui scelus admisit, ob quod etiam mortem sibi imminere novit, à domino interrogatum veritatem non reticere. Quin & apud Japonios capitale est coram judice mentientem deprehendi.

§. 21. Sed quid in hisce casibus patrono seu advocate licebit? Heic nobis distinguendum videtur inter causas civiles, & criminales. In illis salva conscientia non videtur advocatus impedire posse, ne alter primo quoque tempore jus suum obtineat. Adeoque heic illicitas esse arbitramur non solum falsas allegationes, factasque rationes, sed & dilatorias exceptiones; quippe quæ omnes moram adferunt, ne quis tribuat, quod debet, nevè alter accipiat, quod ipsi debetur. Conf. l. 9. §. ult. D. ad l. Corn. de falsis. In criminalibus autem, ubi de poena duntaxat agitur, ulterius putaverim dispiciendum, an quis publice sit constitutus, ut rei causam agat, an vero ab ipso reo adscitus sit. Priori non videtur concessum uti falsis allegationibus, aut factis coloribus; cum hoc fine publice detur, ut, quæ reo intentantur, calumnias depellat, nevè quid injuste ipsi inferatur provideat. Ad quem finem sufficit accusatoris argumenta simpliciter diluere. Ast vero quem reus sibi adsciscit patronum, cum interpretem ejus duntaxat agat, eodem quoque defensionis modo uti posse judicaverim, quem abhibere licebat reo, si pro se ipse diceret. Cicero pro Cuentio: Errat vehementer, si quis in orationibus nostris, quas in judicis habuimus, auctoritates nostras consignatas se habere arbitratur. Omnes enim illa orationes causarum & temporum sunt, non hominum ipsorum, ac patronorum. Idem Offi. 2. religioni non contrarium tradit, nocentem aliquando defendere. Neque vero ab hac licentia multum periculi iustitiae imminet. Cum enim in judice supponatur cognitio juris, igitur nihil ager advocatus, facta jura aut falsas sententias allegans. Neque facta proponenti creditur, nisi eadem idonee probaverit. Ergo si quandoque nocentes poenæ hoc modo subtrahuntur, non advocati, aut rei culpa erit, sed judicis, qui æra lupinis discernere haut valuit. Etsi *Plato de LL. l. XI. sub finem*, in sua civitate ne ista hæc quidem videatur indulgere. Et Ægyptii quondam c. usidicorum oratione multum juri caliginis offundi arbitrabantur, ap *Diod. Sicul. l. c. 6.* Præfertim cum, uti *Euripides Phoeniss.*, ait, simplex sit varietatis oratio, quæque adeo variis interpretum ambagibus non indiget. ὁ δὲ ἀδίκος λέγεται. Νοσῶν ἐν αὐτῷ, Φαρμάκων δεῖται σοφῶν, *injustus autem sermo, agrotans in scipo, callida poscit medicamina.* Et *Pindarus Nem. od. 7.* ἐνόνυμον εἰς δίκαν τρία ἔπεια διαφέρει. ad honestam causam

tria verba sufficient. Bene quoque Isocrates ad Demonicum: Nullius improbi negotii patronus esse velis. Nam & te ipsum facere putabant, que ab aliis facta defendaris. Ex quibus patet, quatenus sit admittendum illud Quintiliani orat. instit. I. 2. c. 17. Et mendacium dicere etiam sapienti aliquando concessum est; & affectus, si aliter ad equitatem perduci judex non poterit, necessario movebit orator. Et illud Ejusdem l. 12. c. 1. Verum & illud, quod prima propositione durum videtur, potest afferre ratio, ut vir bonus in defensione causa velit auferre aliquando judici veritatem. Quanquam exempla, quae eo ioco adfert, accuratiore discussione indigeant. Dicit, falsis posse defendi reum insidiarum tyranno structarum: id quod profluxit ex hypothesi Græcanica, de cæde tyrannorum licita. Alias insidiatorum principis, cui fidem quis dedit, defendere fictis argumentis ideo illicitum, quod quilibet civis ad eum pro virili defendantur teneatur. Cum qua obligatione stare non potest voluntas insidiatorem ipsius meritis poenis subtrahendi. Pergit; Quid si quedam benefacta damnaturus est judex, nisi ea non facta convicerimus: non vel hoc modo servabit orator non innocentem modo, sed etiam laudabilem civem? Enimvero talis casus fangi vix potest. Quod enim benefacti nomine insigniri debet, id utique cum legibus civitatis congruat necessarium est. Ob tale factum quomodo aliquis in jus vocari queat, non adparet. Ergo ponendum est, aliquem egregio quopiam facto invidiam incurrisse apud improbos cives, qui postea tribunalia occupaverint. Heic ubi notorium fuit facinus, si ob id calumnia ipsi intentetur, nil profutrum est reo, si illud negare instituat. Sicut ineptum foret, si Cicero ob socios Catilinæ interfectos in jus vocatus, negare factum voluisse. Sed ubi probabiliter adhuc negari factum possit, nil sane obstabit, quo minis fictis quoque argumentis pravos apud judices innocens reus defendatur. Si quis dissuadere velit justa quo sunt natura sed pro conditione temporum inutilia civitati, non opus est, ut falsis argumentis adstruere laboret, justa illa injusta esse; sed sufficit ostendisse non semper, quæ juste fieri poslunt, necessario debere fieri; præsentia autem tempora requirere, ut utilia speciosis præferantur. Id quod veris quoque sententiis persuaderi potest. Spes futuræ emendationis in reo id præstare potest advocato, ut eo minus dubitet reo ingenium suum ad declinandam poenam accommodare, quod ejus impunitatem reip. haut noxiā fore norit. Verum ut dux bonus manifesto criminē pressus, sed citra quem honeste civitas vincere nequeat, poenæ subtrahatur, argumentis fictis non obtinebitur; sed simpliciore potius via, qua usum M. Antonium in defendendo M. Aquilio tradit Cicero in Verrem lib. V. sub init.

C A P U T II.

DE JURE JURANDO.

- | | |
|---|---|
| 1. <i>Jurisjurandi sanctimonia.</i> | 7. <i>De juramentis dolo eliciti.</i> |
| 2. <i>Jurisjurandum quid?</i> | 8. <i>De juramentis metu extortis.</i> |
| 3. <i>Juratur tantum per Numen,</i> | 9. <i>Juramenta circa res illicitas non obligant:</i> |
| 4. <i>Et quidem juxta religionem juramis.</i> | 10. <i>Nec quæ impediunt majus bonum.</i> |
| 5. <i>De intentione jurantis.</i> | 11. <i>Juramentum non immutat naturam actus,</i> |
| 5. <i>Juramentum est vinculum accessorium obligacionum.</i> | <i>cui adjicitur.</i> |

- | | |
|---|---|
| 12. <i>Iuramentum excludit cavillationes.</i>
13. <i>Non tamen semper stricte interpretandum;</i>
14. <i>Aut circa tacitas conditiones & limitatio-
nes.</i>
15. <i>Iuramentum explicatur ex intentione de-
ferentis.</i>
16. <i>De juramento in alterius animam.</i>
17. <i>Quatenus haeres teneatur ex juramento de-
functi?</i> | 18. <i>Juramentorum divisio.</i>
19. <i>Iuramentum confirmatorium;</i>
20. <i>Testificatorium;</i>
21. <i>Litis decisorium.</i>
22. <i>Suppletorium, & purgatorium.</i>
23. <i>An qualibet iuramenti violatio faciat per-
jurum?</i>
24. <i>De juramentorum relaxationibus.</i> |
|---|---|

VIdendum porro est de jurejurando, quo sermoni nostro, omnibusque actibus, qui sermone concipiuntur, insigne accedere firmamentum judicatur. De quo etsi infra, ubi de firmamentis pectorum tractatur, commode quoque agi posset; ei tamen heic potissimum locum maluum assignare, quod jurejurando non pacta solum, sed & simplex sermo soleat confirmari. Quo etiam facere potest, quod apud Ebraeos iuramenta, ut & vota, non censebantur obligare, nisi verbis prolati. Vid. *Grotius ad Lexit.* V. 4. & *Numeror.* XXX. 3. *Deuter.* XXIII. 23. Ejus maxima vis atque sanctimonia etiam apud Ethnicos habita fuit, ita ut gravissima perjuros poena manere crederetur, quæ ad posteros quoque pertingebat, & ubi sola voluntas sine facto paenam arcesseret. Vid. *Grot.* I. 2. c. 13. §. 1. *Philo Iudeus de sacrifici.* *Sententia nostra fides ex jurejurando accedit, ipsi vero iuramento ex Deo.* Apud Ægyptios quondam in perjuros capitii poena erat constituta, ut qui duo maxima committerent flagitia, quod & pietatem in deos violarent, & fidem, maximum humanae societatis firmamentum, everterent, *Diodor.* Sicul. I. 1. c. 77.

¶ 2. Est autem iurandum assertio religiosa, qua divinæ misericordiæ renunciamus, aut divinam poenam in nos depositimus, nisi verum dicamus. Hunc enim juramentorum sensum esse, facile indicant formulæ, quibus illa concipi solent; puta, *ita me Deus adjuvet, Deus sit testis, Deus sit vindicta,* aut his æquipollentes, quæ eodem fere recidunt. Quando enim superior puniendi jus habens testis advocatur, simul ab eodem perfidiæ ultio petitur; & qui novit omnia, ultor est, quia testis. In hoc ipso autem gravissima poena est, si quem Deus propitius mortalem non adjuvet. *Plutarch. quæst. Rom.* 44. πᾶς ὅρνος εἰς κατάρπιντην τελευτὴν ἐπιοφνίας, omne iuramentum in execrationem perjurii definit. Quo loco inquirit in rationes, quare apud Romanos Flamini Diali non fuerit licitum jurare. *An quia iuramentum est species tortura, quæ liberorum hominum animabus admibeatur?* Sacerdotis autem animum & corpus oportet tortura esse expers. Aut quia non convenit de rebus parvis fidem non habere ei, cui sacra & maxima sunt credita? Aut quia omne iurandum in execrationem perjurii definit. Est autem execratio tristis res & maliorum. Quæ causa est, ut dira imprecari alii sacerdotes per leges non possint. Et sane laudi datum est Athenis sacerdoti, quæ populo jubente Alcibiadem devovere noluit, votorum se, non detestandi causa antifitam esse inquiens. Aut quia publicum est perjurii periculum, si homo impius ac perjurus pro civitate vota nuncupet, ac sacrif. operetur. Ex eo tamen, quod Deus jurejurando testis invocari dicitur, hautquidquam inferendum, quasi iuramentum pro testimonio Dei sit habendum, aut quasi Deus ipse de jurantis veritate attestetur, uti sentire videtur Rob. Sandersonus de obligat. iuramenti p. elect. I. §. 6. Sed dum omniscius & omnipotens testis seu arbiter simul & vindicta invocatur,

præsumtio veritatis ideo excitatur, quod nemo tanta impietate judicetur, ut ita petulanter summi Numinis vindictam in se excitare sit ausurus. Unde & monstrosum plane peccatum est perjurium, quippe quo perjurus testatur, se contemnere Deum, metuere homines, ac ostendit sese audacem adversus Deum, timidum erga homines. Vid. *Charon de la Sagesse* I. 3. c. 10. n. 7. Finis quoque juramentorum, quis sit eorundem sensus, suggerit. Is est, ut homines ad enunciandum verum, aut servandum promissum eo firmius adstringantur metu divini Numinis, omnipotentis & omniscii; cuius vindictam, sufficientes fallant, per juramentum in se invocant, ubi alias metus ab hominibus imminens non sat efficax videbatur, quorum vires contemnere aut declinare, vel scientiam fallere se posse sperabant. *Lucianus Phalaride* I. ἀνθρώπος πειρατὴς γάρ τοις ἔξαιροτάτοις πάροις, θεόν τε διαλαβεῖν αδύνατον. Homines quidem fortasse decipere facile sit, Deum autem fallere est impossibile. *Plinus* I. 4. epist. 25. Plurimum licentis pravis ingenuis adjicit illa fiducia, quis enim sciet? Ubi enim nec latere potest, nec poenam humanam declinare, qui simplici promisso aut asseveratione nos fallit, superfluum videtur juramentum exigere. *Demosthenes de falsa legatione*: ὅς γάρ ἀνέμος λάθη, τοτοὶ ἀφίετε τοῖς θεοῖς κολαζεῖν ὃν δὲ αὐτοὶ λάθετε, μηδέτε εἰσίν τοις περὶ τέτε προσάρτετε. Qui vos latuerit, eum diis puniendum relinquite. Quem vero ipsi deprehenderitis, de eo nihil iam illis mandatote. Et hoc nomine etiam absurdum judicaverim, quod leges Romanæ permiserunt contramulierem jurari, quod non sit prægnans. Vid. I. 3. §. 3. D. de jurejur. Idque eo magis obtinet, quod frequenti nimis juramenti usu ejus quoque reverentia apud multos non parum sexolescat. *Hobbes de cive* c. 2. §. 23. Et valde mihi arridet institutum Pythagoræ, qui discipulis suis præcipiebat, πτωτὸς μὲν ἐπούντας, χοντραπέντες δὲ τοῖς ὄποις πάντως ἐμπέντειν. Ut ad jurandum raro ac tardè accedant, ubi vero semel jurassent, ut prorsus sacramenti fidem servarent. Nec displicet illud *Iosocratis ad Demonium*: Pecunia causa per nullum Deum jurabis, etiamsi liquido id facere possis: ne alis perjuris, aliis avarus esse videaris. Add. *Valer. Max.* I. 2. c. 10. §. 2. ext. Fidissimi mortalium, qui colendo fidem jurant. Vid. *Curtius* I. 7. c. 8. Apud *Sophoclem Oedipo Coloneo* ita Oedipus dicit: ἔτοι σ' ἵψεις γ' οὐ ναὸς πιστόσομαι. Neque te ut hominem malum juramento obstringam. Reponit Theseus: ἐκεν πέρα γ' ἀν δὲν τὸ λόγω φέρουσ. Non à me jurato plus acceperis, quam si promittam solum. *Epicetus Enchiridio* c. 44. & *Simplicius ad d. I.* Cæterum uti recte juramentis summa religio tribuitur; ita temerarium est expectare aut postulare, ut veritas aut falsitas juramentorum miraculo quodam præsentaneo demonstretur, quasi Deus teneretur ad libidinem hominum judiciariū suum munus exercere. Quæ superstitione tamen non inter Ethnicos solum viguit, sed & seculis barbaris inter Christianos frequentissima fuit. *Sophocles Antigone*. v. 269. ἡμεῖς δὲ ἔτοιμοι ναὶ μύδρες αἱρεῖς χεροῦν, ναὶ πυρὸς διέρπειν, ναὶ θεῶν ὄρκωμοτεῖν, &c. Eramus parati ignitum ferrum capere, & ire per ignem & jurare. Vid. formulæ exorcismorum apud *Marculphum*. *Phil. Baldeus de Idolatria Indorum* cap. ult. memorat, apud Malabares, qui juramentum purgatorium præstiturus est, ejus tres priores digitos manus ferventi butyro immergi, & folio circum volutos post tertium diem inspici. Alii jubentur tranare fluvium inter Chocin & Cranganor, crocodilis plenum. Aliis pomum, serpentibus plena ex olla est tollendum. Prout illæ si ista faciunt, ita de eorum innocentia judicatur. Vid. quoque *Bern. Varenius descr. Iaponie* c. 18. & *Iodoc. Schouten in descr. regni Siam.* ubi processum eorum judiciarium

ciarium delineat. Eusebius apud Stobaeum serm. 27. Multi homines abortantur, τὸ ἐνόπιον εἶναι, ut verum jacent. Ego vero ναὶ τὴν ἀρχὴν μηδὲ ἐνπετῶς ἔχουσαν, ne principio quandoem temere jurare religiosum duco. Add. Grotius ad Matth. cap. V. vers. 34. Et sane si verum fateri velimus, juramenta arguunt aut presupponunt humanam dissidentiam, infidelitatem, ignorantiam, & impotentiam. Quid enim opus esset juramentis, si alterius fidei & constantiae satis fideremus? aut si nulla perfidiae exempla extarent? aut si sat virium nobis esset alterum ad debitum explendum adiungendi? Quid denique ex juratis testibus rem cognoscere studeret judex, ni eam ignoraret? Et inde putaverim arcessendam rationem ejus, quod Fridericus effatur ap. Gumberum Ligurino l. 3. *Nudo ius & reverentia verbo Regis inesse solet, quovis juramine major.* Quia non solum principum quam maxime interest, fidem sacrosanctam haberi; sed etiam quia majestatem eorum dederet, si vel suspicio perfidiae aut mendacii, fraudisve in ipsos cadere videatur. Sic apud Peruvianos juramenta non suis in usu, testatur Garcilassus de la Vega Commet. Regii. l. 2. c. 3. sed qui testimonium dicturi erant, simpliciter promittebant, se verum confessuros Yncæ.

§. 3. Cæterum quia præter Numen nihil est omniscium aut omnipotens; hinc patet absurdus juramentum concipi per aliquam rem, quæ opinione divinitatis destituitur, hoc nimis sensu, ut illa res testis atque ultrix perjurii invocetur. Inde pagani per fidera jusjurandum concipere frequens, quod illa Numinia crederent. Id quod Christianis imitari impium atque absurdum foret. Sine dubio autem pro jocularibus sunt habenda v. g. juramenta Socratis, per canem, per anferem, (quidquid contradicat Prophryius l. 3. πεπλάνητος,) & platanum: Zenonis per capparim; aliorum νὴ τὴν ψάμην. Vid. Athenaeus dipnosoph. l. 9. c. 2. Scilicet jurabant per talia non ut per deos sed ne per deos jurarent; ut loquitur Apollonius Thyanus apud Philostratum. VI. postquam apud plurimos pravus mos invalluit, juramenta in ornamentum ac supplementum velut sermonis adhibere. Sed & apud veteres longe frequentissimum erat, jurare per ea, quæ quis habebat carissima, aut quæ maximi aestimabat. Apud Virgilium En. IX. Ascanius: *Per caput hoc juro, per quod pater ante solebat.* Sic passim legas jurari per caput proprium aut amicorum, per animam suam aut carissimorum. Amatoribus religiosissimum erat jurare per fulgentes oculos, per dulce osculum, per crines aureos dominæ. Ovidius Amorum l. 3. eleg. 3. *Perque suos illam nuper jurasse recordor, Perque meos oculos; & doluere mei.* Quibus omnibus nequaquam hic sensus inest, quod istæ res tanquam testes aut vindices perjurii invocarentur; quod credidit inter alios etiam Apuleius de Deo Socratis: aut quasi creaturæ istæ testes citarentur, tanquam aliquid Dei, in quo sc. refulget Dei veritas, bonitas, & potentia, & quo se tum agnoscit per Dei misericordiam frui, tum non vult per Dei justitiam privari; ac si ita dicerent, *juro per vitam*, i. e. per Deum, cui vitam debo. Ut præter alios arbitratur Rob. Sanderson. de juramenti obligat. prelect. I. §. 4. Sed Deum obtestabantur, ut ultionem perjurii in ipsis potissimum rebus, utpote sibi carissimis, expeteret. *Per caput ipse suum solitus jurare, tuumque Quod seipso non illi vilius esse suo.* Ovidius Trist. l. 4. El. 4. Sicut Atheniensibus usitatum erat, in juramentis se, & familiam suam devovere, si fallerent; & contra, si bene juraient, sibi suisque omnia bona à diis precari; ut passim apud Demosthenem patet.

Add. *Antiphon. orat. 15.* Et credebant isti , violato ejusmodi juramento iram deorum in aliena quoque capita derivari. Facit huc cum primis illud *Plinii 2. epist. 20.* ubi de Regulo narrat , quomodo Veraniam graviter decubentem inviserit , ac cum ipsi persuasisset , se ex siderum observatione cognoscere , morbo ipsam liberandam ; illa , ut in periculo credula , poscit codicillos : legatum Regulo scribit ; mox ingra- vesit ; clamat moriens : O hominem nequam , perfidum , ac plus etiam quam perjurum ! qui sibi per salutem filii pejerasset. Addit Plinius ; Facit hoc Regulus non minus scelerate quam frequenter , quod iram Deorum , quos ipse quotidie fallit , in caput infelici pueri detestatur. *Lysias orat. advers. Diagitonem.* Paratus sum fidenti animo , ubicumque volueris , praestare jusjurandum per capita horum liberorum , & eorum , qui secundis nuptiis mibi nati sunt. Atqui nondum ed misericie perveni , neque tanti facio pecuniam , ut aut perjurio liberos diris devovere velim , quo alimenta ipsis relinquam , aut per nefas patri facultates auferre. Possis etiam huc obiter referre , quod apud Banjanos in India , qui summo cultu vaccas habent , sanctissimi instar juramenti sit , praesente vacca cultrum manu tenere , ac dicere : si hoc verum non sit , aut ni contractus impleatur , posse hoc cultro vaccam trajici. *Petrus de Valle Itin. 2. ep. 3.* Ex his quoque patet , quis sensus sit juramentorum , quae veteres concipere solebant per caput , per genium , per salutem Principis ; qualia adhuc inter Persas frequentari , & religiosius haberi , quam si simpliciter per Deum juretur , refert *Petrus de Valle Itin. part. 2. epist. 1.* Id enim non ideo factum , quod principibus adhuc vivis Numen inesse crederent , aut quod iram eorum in se fallen- tes imprecarentur ; sed quia multi serio , aut per adulationem videri volebant , se Principis salutem propriae anteferre , adeoque majori religioni ducere iram deorum in istius , quam in proprium caput devolvere. Unde sensus ejusmodi juramentorum proprie hic fuit : ita salvum Principem opto , ut ego hoc faciam ; i. e. nisi hoc faxo , iratum Principi Deum precor. Adposite *Augustinus citante Grotio in spars. flor. ad l. 33. D. de iure.* Quid est jurare , nisi jus reddere Deo , quando per Deum juras ? jus filii tuis reddere , quando per filios tuos juras. Quod autem jus debemus saluti nostræ . filiis nostris , Deo nostro , nisi caritatis , veritatis , & non falsitatis ? Cum dicit quisque per meam salutem , salutem suam Deo obligat : quando dicit per filios meos , oppignorat Deo filios suos , ut hoc veniat in caput ipsorum , quod exiit de ore ipsius. Si verum , verum , si falso , falso. Cum ergo filios suos , vel caput suum , vel salutem suam quisque in juratione nominat , quicquid nominuat , obligat Deo. Inde eti omni probandum sit , quod *Philo Iudeus de specialibus legibus profanam jurandi temeritatem damnet* ; ista tamen hautquidquam album calculum merentur : Quod si rei necessitas religionem jurisjurandi postulet , magis decet jurare per patris aut matris sanitatem , & senectutem prosperam , si viuunt , aut , si defuncti sunt , per beatam eorum memoriam. Sunt enim effigies & simulacra divini Numinis , qui liberos ad vitam producerunt de nihilo. Iis quoque laus debetur , qui quoties urgentur sacramentum dicere , cunctando tergiversandoque religionem incuiunt , non solum spectantibus , sed & ad jurandum provocantibus. Solent enim quidam , ubi hoc solum protulerint , ita me adjuvet , reliquum ex abrupto subjecere , nihil addentes amplius , nec absolventes formulam. Potest enim suppleri si libeat , non statim addendo : Altissimus , aut summus rerum conditor , sed tellus , sol , cælum , mundus v. Sed nec video , quomodo excusari possit illud juramentum militum Christianorum , crassum nimis excessum reverentiae aduersus Imperatores redolens , quod refert *Vegetius de re milit. l. 2. c. 5.* Jurant per Deum , & per Christum , & per Spiritum sanctum , & per majestatem Imperatoris , que secundum Deum generi humano diligenda est , & colenda. Nam Imperatori , cum Augusti no-

men

men accepit, tanquam praesenti & corporali Deo, fidelis est praeflanta devoio, & impendendus per vigil famulatus. Etsi enim concedatur, quod sequitur: *Deo enim vel privatus, vel militans servit, cum fidelerit eum diligit, qui Deo regnat autore*: non ideo tamen per majestatem Imperatoris par modo jurandum erat, ac per Deum juratur. Neque vero illa subtilitas in gregarios milites cadit, ut vocabulum *per* in eadem formula diverso modo accipere possint, cum de Deo, & cum de Imperatore sermo est. Sane ex *Eusebii hist. Eccl. I. 4. c. 14.* patet, inter signa abnegati Christianismi fuisse, jura re per fortunam Principis; id quod Polycarpus facere constantissime abnuit. Sic neccio an probari possit formula juramenti, novo ordini Equitum à Carolo Gonzaga praescripta: *Iuro per immortalem Deum, perque aritam quam profiteor nobilitatem; apud Gramondum iij. Gall. I. 5.* Hinc quoque patet, non sine ratione graviter quondam punitos, qui per caput aut salutem Principis pejerabant; quippe quod crederentur divinis pœnis ipsum Principem facere obnoxium, cuius tamen incolunitati salus publica sit innexa. Vid. I. 13. §. f. D. de jurejurando. Sic apud *Herodotum Mel pomene* refertur, Scythes, rege ægrotante, inquisivisse, num quis civium per folium regis pejeraverit. Quo comperto, perjurum capite plecti. Apud *Zosimum* I. V. in fine. magistratus Alarici postulata æqua concedi propterea posse negabant, quod per caput Principis juratum fuerat, cum isto pacem non fore. Quippe si Deo præstitum fuissest *jusjurandum*, fortasse negligi posse, permittendo benignitati divinae faci toris in pœni condonationem: sed quando per caput Imperatoris jurassent, non jam eis fas esse, contra tam grave *jujurandum* delinquere. Cæterum ne quis juret per vitam Regis & filiorum ejus interdictum legitur in *capitul. Caroli magni* I. 3. c. 42. In I. autem 33. D. d. t. *Ulpianus* non negat juramentum esse, quando quis per propriam salutem juraverit; sed id non valere dicit, nisi specialiter ipsi sit ita delatum. Add. I. 3. § 4. I. 4. I. 5. princ. d. t. Scil. quia juramenta fiunt ejus causa, qui ea desert. Ideo verbis à deferente conceptis præstari eadem mos est, ut in eum sensum valerent, quem deferens intendisset; (conf. *Livius* I. 22. c. 38. ab init.) nevè jurans insidiosè & ambiguë formatis verbis vim juramenti eludere conaretur. An quia quotidiano ejusmodi juramentorum usu eorundem reverentia exolescit; igitur alter pro juremento solenni acceptare non tenetur tritam alicujus formulam, quæ sepe etiam non cogitantis sermonem interfinguit. Imo recte *Hobbes Leviath.* c. 14. illas dejerationes non juramenta esse dicit, sed nominis divini abusionem, natam ex prava consuetudine omnia nimium vehementer asleverantium. Ex quibus & hoc patet, etsi exsecrations preste sumtæ, quatenus quis nude sibi aut aliis mala imprecatur, aut se aliosque diris devovet, juramenta non sint: easdem tamen, quatenus ad assertionem aut promissum nostrum referuntur; omnino pro parte jumenti esse habendas. Conf. *Ziegler. ad Grot.* I. 2. c. 3. §. 10. Id quod etiam extendum ad illas preces, quibus quis sibi certi quippiam boni ita precatur, uti jumentum servaverit. Quale est illud apud *Aelianum* V. H. I. XII. c. 9. Τιμοτὸς τὸν ἐγκέφαλον ἔξαράξειμι. Sic ego Timothee cerebrum discusserim. *Amianus Marcellinus* I. 24. c. 5. Animabat Julianus exercitum, quum non per charitatem, sed per inchoatam rerum magnitudinem dejeret assidue, Sic jub jugum mitteret Persas, ita quasflatum recrearet orbem Romanum: ut *Trajanus* fertur aliquoties jurando dicta consueisse firmare, Sic in provinciarum speciem redactam videam Daciam; Sic pontibus Istrum, Euphratem superem. Add. quoque *Grotius ad Gen.* c. 24. 2. Sic patanes, populi in Inde stan,

stan, tam elato sunt animo, ut saepe velut jurantes soleant dicere : Nunquam fiam rex in Dehli, nî hoc ita sit. Atque sic adparet, quomodo explicanda sint juramenta, quae in sacris literis occurunt, ubi à piis quoque hominibus creaturemarum mentio fuit facta. Vid. Gen. XLII. 15. 2 Sam. XIV. 19. 1 Sam. XXV. 26. 1 Reg. II. 23. 2 Reg. II. v. 4. 6. Sic inter Judæos posteriorum seculorum valde frequentia fuisse juramenta per caput, cœlum, templum, aurum templi, aram, victimas, patet ex Matth. XXIII. 16. seqq. Quorum prophanos abusus, & petulantes cavillationes graviter taxat Salvator noster l. d. Ad Homeri Iliad. a. v. 234. *Didymus illud val μά τόδε σκηπτρον ita explicat ; iσέον, δτι διὰ τό σκηπτρός ἔμνυσιν αὐτὸν τὸν ἔφορον τῆς βασιλείας Θεόν.* Sciendum, quod per sceptrum jurant ipsum regni arbitrium Deum. Homeri locum imitatus est Valerius Flaccus Argonaut. l. 3. Hanc ego magnanimi spolium Didimoris bastam, Quæ neque jam frondes virides nec proferet umbras, Ut semel est excussa jugis, ac matre perenta Fida ministeria, & duras obit horrida pugnas; Teflor; & hoc omni ductor tibi nomine firmo. Conf. Virgil. Aeneid. XII. v. 396. Ovidius tamen de remed. amoris l. 2. *Atrides sibi quod nunquam tactam Briseida jurat Per sceptrum : sceptrum non putat esse Deos.* Add. Grot. d. 1. §. 11. Persas posterioribus seculis per salem solitos jurare, patet ex Procopiū de bello Persico l. 1. c. 4. Et apud Ducam hist. Byzant. c. 23. Mahometes, Turcarum Imperator, Bajazeten Visirem per panem & salem adjurat.

§. 4. Porro in juramentis formula illa, sub qua Deus testis aut vindex invocatur, accommodanda est ad persuasionem seu religionem, quam circa Deum fovet, qui jurat. Frustra quippe adigitur quis ad jusjurandum per Deum, quem non credit, adeoque nec metuit. Ac nemo per Deum se jurare putat alia formula, aut alio sub nomine, quam quod suæ, i.e. ex opinione jurantis veræ religionis præceptis continetur. Inde est etiam, quod qui per falsos Deos jurat, quos ipse tamen pro veris habet, obligetur, ac si sefellerit, revera perjurium admittat. Quia sub quocunque speciali conceptu Numinis notionem ante oculos habuit, adeoque dum sciens pejeravit, divinæ Majestatis reverentiam, quantum in se fuit, violavit. Juvenalis sat. XV. *Nūmina vicinorum Odit uterque locus, cum solos credat habendos esse Deos, quos ipse colit.* Add. l. 5. §. 1. D. de jurejur. cui non repugnat §. 3. d. 1. &c. 10. qu. 5 caus. 22. Quod si autem quis juramentum accipit sub formula illius religionis, quam jurans quidem pro vera, ipse autem pro falsa habet, nequaquam ideo istius religionem adprobat, aut provera habet. Sic qui à Judæo juramentum accipit, hautquidquam adprobat ipsius sententiam, qui negat, unum Deum creatorem cœli & terræ esse patrem Domini nostri Jesu Christi. An tamen hoc quadret exemplum à Grotio d. 1. §. 12. ex Gen. 32. 53. alatum dubito. Nam Deus Abrahami & Deus Nahoris, & patrum iporum verus erat Deus. Add. c. 16. quest. 1. caus. 22.

§. 5. Ad juramenti porro obligationem requiritur, ut animo deliberato id susceptum sit. Unde juramento hautquidquam obstrictus erit, qui non putans se jurare, verba jurantia protulerit, seu qui simpliciter tantum juramentum recitarerit, vel etiam ejusdem verba concepta in prima, ut loquuntur, persona alteri præiverit. Add. l. 3. §. 2. D. de oblig. & action. Et haec tenus valere potest illud Luciani pro lapsu inter salvandum : εἰ τὸν γλωττῶν αὐτοῦ, ἀλλὰ τὸν γνώμην ἐξετάζειν ἀξιον, non linguam ejus, sed mentem examinare oportet. Inde frustra sibi religionem fingebat Cydippe

Cydispe, lecto juramento, quod Acontius pomo inscriperat. Et recte ipsa apud Ovidium in Epist. Heroid. Quae jurat mens est : nil conjuravimus illa. Consilium, prudensque animi sententia jurat, Et nisi iudicij vincula nulla valent. Verba suis frustra viribus orba tenes, non ego juravi; legi jurantia verba, &c. Simile factum narrat Antonius Liberalis sub init. Metamorphos. de Ctecylla virginе Cæa, quam Hermochares Atheniensis pari modo circumvenit. At vero longe absurdissimus foret, si quis jurare volens, seu intentionem jurandi præ se ferens, nolit tamen obligari; si que dixerit, se, dum juramento adigitur, recitatione duntaxat verborum conceptorum voluisse defungi, non autem ex iisdem obligationem conscientiae suæ conciliare. Cujus rei ratio proxima non tam hæc est, quod obligatio à juramento sit inseparabilis, & effectus ejus necessarius, quam quia alias omnis usus juramentorum, immo omnis ratio interventientibus signis sese obligandi ex humana vita tolleretur, si quis tacita sua intentione posset impedire, ne effectus ille actum aliquem sequatur, cui producendo idem est institutus. Unde omnino juramento obligaberis, quicquid demum cogitaris, quando jurabas; si quidem & is, cui juratur, ita verba tua accepit, tanquam juramentum exprimentia, & tu, quando eadem proferebas, serio rem abs te agi, non autem jocandi institutum ostentabas. Et revera contradictorium est, velle jurare, & tamen non velle juramento obligari; velle promittere, & promisso nolle teneri: velle serio verba proferre, ut tamen non obtineant illum usum, quem communis conventio illis assignavit. Hinc infice Mediolanenses Frederico I. apud Radericum l. 2. c. 25. respondent: *Juravimus quidem, sed juramentum attendere non promisimus.* Add. Grotius ad Matth. c. V. v. 33. Huc quoque spectat, quod habet Petrus Suavis hist. Concilii Trident. l. 1. Sede vacante, solent Cardinales capita quedam reformando regimini Pontificio in formulam redigere, que singuli se exacte servaturos jurant, si forte ipsi Pontificatum obtineant: licet omnium statum experimentis testatum sit, nemini propositum juramento stare, quod statim ab electione in Pontificem profiteantur, se non potuisse obligari, vel ipsa assumptione in Pontificatum solutos sacramenti religione. Add. Idem l. V. p. m. 358. edit. Gorinch. 1658. Quod si autem quis ejusmodi præpostera intentionem præ se tulerit, ludos tantum agere censebitur. Sic v. g. in scholis, ubi solenni in actu titulus Doctoris alicui confertur, hic utique Doctor erit, si vel maxime promotor, dum usitatum carmen recitat, de alio coronando cogitaverit. At si cui in scena ab histrione mitra omnibus cum ritibus imponatur, is ne hilum quidem qualitatis doctoralis nanciscetur. *Ipsa statim scena rem fictam esse testatur.* Quinil. decl. 342. Unde patet, absurdam esse questionem; an obligatur, qui deliberato protulerit verba jurantia, animo tamen non jurandi? Si enim verba illa tantum recitative protulit, apertum est ipsum neque jurasse, neque obligari. Verum ubi res velut serio fuit acta, i. e. ubi & ille qui verba protulit, jurantis speciem præ se tulit, & alter in eum sensum id accepit, sine dubio juratum est, & obligatio contracta est; quicquid demum ille, qui juravit: tacita in animo suo volverit.

§. 6. Est autem & hoc probe observandum, juramenta in se non producere novam & peculiarem obligationem, sed obligationi in se validæ velut accessoriū quoddam vinculum supervenire. Semper enim dum juramus, supponimus aliquid, quo non præstito divinam poenam in nos provocamus. Atqui inceptum hoc esset, nisi illicitum foret non præstare id, quod supponitur, adcoque nisi jam antea obligaremur. Quanquam saepe uno sermonis complexu compre-

hendatur & principalis obligatio , & vinculum jurisjurandi accessorium , v. g. si dicam , ita me Deus adjuvet , ut ego centum tibi dabo . Non ideo tamen supervacuum est jusjurandum , quia obligationi jam antea firmae accedit . Scilicet et si omnes non athei credant , Deum violationem promissorum etiam injuratorum vindicare ; iisdem tamen hautquidquam vane persuasum est , acerbius puniri , qui iram Dei expresse provocaverit , ac quantum in se fuit , ad ipsius misericordiam viam sibi præclusit . Quippe qui tam firmo proposito ad exserendam malitiam ruit , ut nihil se curare ostendat , quicquid illi displiceat , cui sumnum bonum juxta ac malum repræsentandi est facultas . Ex quibus concluditur , quod illi actus , quibus vitium aliquod intrinsecum , obligationem producendam impediens , adhærebat : obligatorii non fiant , jurejurando licet accedente . Sicut nec per subsequens juramentum antegressa obligatio valida eliditur , aut jus per eandem quæsumum alteri tollitur . Sic frustra quis juraverit , sese alteri debitum non soluturum .

§. 7. Exinde consequitur , cum in promissis & pactis consensus errore elicitus non sit idoneus ad producendam obligationem ; non obligare juramentum , ubi certum est ; eum qui juravit factum aliquod supposuisse , quod revera ita se non habebat , ac nisi id credidisset , non fuisse juraturum : in primis ubi per dolum ejus , cui juratur , in errorem fuerit conjectus . Nam factum illud habet vim conditionis , qua non adparente , quæ superstruuntur corruunt . Sic si quis ex remotis locis lætum mihi nuncium attulerit , ob quem evangelia ipsi jurato promiserim ; postea autem falsa ipsum nunciasse deprehendero , hautquidquam juramento tenebor . Addit autem heic *Grotius* d. I. §. 4. Si dubium sit , an non aliquis idem juratus fuerit , etiamsi in isto errore non haesisset , standum erit juramento ; quia simplicitas quam maxime juramento competit , & ab eodem omnis interpretatio elusoria est separanda : & quia promissio non soli isti erori fuit superstruta , et si forte erroris istius intuitu prolixior fuerit . Ubi tamen res nondum est in expedito . Nam uter judicabit , an errore remoto promissio fuerit suscipienda ? Non sane ille , cui juratum fuit . Quomodo enim liquido quis possit judicare , quæ nam mens alterius futura fuerit , si hæc vel illa conditio extitisset ? Sed nec ipse , qui juravit , adeo certe hac de re judicare poterit ; quippe cum neque eadem res diverso tempore proposita æquè nobis soleat placere , neque si eadem res eodem quidem tempore , sed diverso modo proponatur . Probabile igitur videtur , ne tale quidem juramentum , saltem in quantum errori superstruitur , esse validum . Si cui tamen in honorem Numinis ab eo non penitus discedere placeat , ex conditione rerum suarum metietur , quantum commode præstare possit . Quo loco non inconveniens fuerit , circa juramentum à Josua Gibeonitis præstitum quædam monere ; *Josua* IX . Ubi primo observandum , astutiam Gibeonitarum non esse culpabilem , nec mendacii proprie dicti nomine venire . Quis enim reprehendat , si quis ficto sermone vitam suam servare fateretur ab hoste ad internacionem grassante ? Dein neque damnum proprie dictum ista astutia illatum fuisse Israëlitis . Quid enim homini decedit , si sanguinem alterius effundere non concedatur , quem de cætero omnibus rebus spoliare , & in perpetuam abstrahere servitutem potest , ita exarmatum ac debilitatum , ut infurgere in ipsum postea nequeat . In hoc ergo cardo rei versatur ; an Deus per modum præcepti

cepti injunxerit, omnes & singulos incolas terra: Canaan internectioni dare, etiam eos, qui sponte cervices servitio submitterent, & ex quibus periculum in posterum non immineret? Id si absolute affirmetur, juramentum Josuae erat irritum. Interviisset enim ad hoc, ut praeceptum divinum eluderetur, i. e. invocasset Josua Deum, ut ipsum puniret, nisi praeceptum ipsius violasset. Neque dici potest, Josuam ideo juramentum illud servare voluisse, ne Jehovæ reverentia apud eas gentes aliquid detrimenti caperet, dum ipse non servat pactum, super quo nomen Dei invocaverat. Nam hoc incommodum non minus sequebatur, si ipse aliquid à Deo sibi injunctum executioni dare neglexisset. Igitur Grotio d. l. videtur præcepto illi *Deuter. XX. 16.* hanc addendam limitationem; *nisi si qui statim imperata ficerent;* id quod aliquot rationibus probatum it. Add. *Seldenus I. VI. c. 16.* ubi ostendit, internacionem illam non tam præceptam Israëlitis, quam indultam. Idque aliis eo probabilius videtur, quod ratio istius dispositionis hæc exprimatur; ne istorum idolatriam imitaretur populus, tunc immane quantum in peregrinas superstitiones proclivis; tum ne relicti magno numero antiqui incolæ novos colonos migrare iterum juberent; præsertim si æquali foedere cum ipsis degerent. Vid *Judic. I. 34. II. 2. III. 5. 6.* Hoc periculo depulso, nonnullis, qui præsertim idolorum cultum ejerassent, sanci parci potuisse. Quicquid hujus sit, id patet, Josuam, dolo depresenso, valde stricte juramentum fuisse interpretatum. Phrasii Orientalibus familiarii servos se Israëlitarum professi fuerant, & foedus proposcerant. Josua vitam illis promittit, foedusque init. Per hoc sane, (si tales fuissent Gibeonitæ, quales se ferabant, i. e. extra illos populos, quos Deus excidio destinarat,) & bona, & libertas ipsis relinquebantur. Vid. *I. Reg. XX. 4.* Sed propter adhibitum dolum verbis suis presle inheret, & præter vitam, ac, ut adparet, necessaria alimenta nihil illis relinquunt. Add. *Ambros. Off. I. 3. c. 10.*

§. 8. Quid vero sentiendum de juramentis per metum injustum extortis? Sane qui per metum injustum causam juratae promissioni dedit, non minus obligatus est ad restituendum vi extortum promissum, cui juramentum accessit, quam si ab injurato id foret profectum. Igitur non adparet, quare non & heic compensatio possit opponi, juxta ea, quæ supra de metu tradidimus. E quidem Grotius d. l. §. 14. censet, *si aut verba juramenti hominem non respiciant jus ei conferendo; aut respiciant quidem, sed aliquid sit, quod ei possit opponi; tunc eam vim fore juramenti, ut homo quidem ille jus nullum consequatur, at nibilominus qui juravit Deo obligetur stare jure jurando.* Ejusque rei exemplum esse in eo, qui per metum injustum causam promissioni dedit. Enimvero alia videtur natura jurisjurandi, cuius verba non ad hominem, sed ad Deum diriguntur, v. g. si dicam solus aut coram arbitris: ego Deo juro, quod Sejo velim dare. (Add. *Paulus Servita de Inquisitione p. m. 55. 56. 57.* ubi distinguit inter juramentum, quod ad Deum dirigitur, & quod fit in manus alterius.) Id enim habet indolem voti, quo Deo promitto, quod in ipsius honorem aliquid sim præstiturus; adeoque ex eo non homini, sed Deo jus volui conferre. Secus autem se se habent juramenta, quæ ad hominem diriguntur, seu ubi Deo teste homini quid promitto. Ubi plane videtur expirare obligatio, si in homine, cui promittitur, vitium sit, ob quod recte acceptare promisum is non possit. Neque enim Deo promisi, neque dixi: in honorem & gloriam divini nominis latroni